
CA b 

\jS 

UNIVERSIDAD NACIONAL JORGE BASADRE GROHMANN 
CIUDAD UNIVERSITARIA AV. MIR.AFLORES S/N — CASILLA 316— TELEFONO: 583000 ANEXOS 2020.2023 — email: sege@unjbg.edu.pe  

RESOLUCIÓN RECTORAL N° 14183-2024-UN)BG 
Tacna, 22 de noviembre de 2024 

VISTOS: 

El Oficio N° 4506-2024-OPEP/UNJBG, Proveídos N° 11012-2024-REDO y N° 4896-
2024-SEGE, Oficio N° 4092-2024-OPEp/UNJBG Informes N° 3967 y 4582-2024-UPP-
OPEP/UNJBG, Informe N° 551-2024-UPM-OPEP/UNJBG, Oficios N° 1417 y 1674-2024-FECH, 
Resoluciones de Facultad N° 8234 y 8394-2024-FECH-UNJBG, remitidos para aprobar el 
Proyecto "IDEX DAY - y Encuentro Académico 2024"; 

CONSIDERANDO: 

Que, el Decano de la Facultad de Educación, Comunicación y Humanidades mediante 
el documento del visto, eleva la Resolución de Facultad N° 8234-2024-FECH-UNJBG que 
aprueba el Proyecto "IDEX DAY - y Encuentro Académico 2024", organizado por los docentes 
del Departamento Académico de Educación de Idioma Extranjero de la Facultad de Educación, 
Comunicación y Humanidades; 

Que, el citado proyecto tiene como objetivos: desarrollar en los estudiantes Ja 
capacidad de organización en equipos de trabajo como parte de la formación docente de la 
carrera profesional de Idioma Extranjero; propiciar vínculos con docentes de la carrera 
profesional a nivel local y nacional para el intercambio de experiencias y actualización 
profesional; vincular acciones con el Comité de Actividades Extracurriculares de IDEX para 
otorgar Ja certificación correspondiente a fin de cumplir con los requisitos de obtención de 
grados y títulos de los estudiantes y egresados de la carrera profesional, según lo establecido 
en el currículo de estudios; compartir espacios de cultura y sano esparcimiento con los 
miembros de la comunidad universitaria; Fomentar a idoneidad y el compromiso de 
participación activa en la carrera profesional a fin de desarrollar su sentido de pertenencia, 
cooperación y superación; a favor de 250 estudiantes, egresados, docentes de la carrera 
profesional de idioma extranjero y comunidad basadrina; 

Que, la Jefa de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto mediante el documento del 
Visto, remite el Informe N° 4582-2024-upp -OPEP/UNJBG, mediante el cual Ja Jefa de la 
Unidad de Presupuesto Juego de la revisión efectuada, en función del presupuesto institucional 
de apertura, se ha procedido a la habilitación presupuestal de recursos en los sistemas 
informativos del SIAF-RP y SIGA, por lo que, es necesario derivar al área usuaria para que 
gestione la atención del cuadro multianual de necesidades con la Unidad e abastecimiento 
para continuidad de trámite respectivo, según el siguiente detalle: 

CENTRODE 
COSTO  NETA ACTIVIDAD 

OPERATIVA RUBRO DETALLE CLASIFICADOR 
DEGASTO 

HABIUTACIÓN 
PRESUPUESTAL 

ESCUELA 
PROFESIONAL DE 

EDUCACIÓN 

C0358 
E2ECUCIÓN DE LAS 
AOADES DE 

TENSIóN 
UNERSARIA Y 

RSU-ESED 

29 RDR 

SERVIDO DE DECORACIÓN DE 
2.3.2 7.11 99 600,00 

SERVICIO DE IMPRESIONES DE 
INFORMES Y CERTIFICADOS 2.3.2 7.11 6 350,00 
ADQUISICIÓN DE SUSUMADO 
LAPICEROS 2.3,27. 11 6 350,00 
ADQUISIDON DE AGUA MINERAL 
EMBOTELLADA PERSONAL 2.3. 1 1.11 300,00 
ADQUISICIÓN DE FGER1OS 
(GASEOSA, EMPANADAS Y/O 
GALLErAS) 

2.3. 11.11 500,00 

IMPRESIÓN DE VOLANTES Y 
BANNERS 2.3.2 7. 11 5 250,00 

TOTAL S/ 
2350,00 

Página 1 de 2 



tlCA b 

UNIVERSIDAD NACIONAL JORGE BASADRE GROHMANN 
CIUDAD UNIVERSITARIA AV. MIRAFLORES S/N - CASLLA 316- TELEFONO: 583000 ANEXOS 2020-2023 - emaI: sege@unjbg.edu.pe  

Regístrese, comuníquese y archívese. 

R. AR LOZANO ARREROS 
RECTOR1  

Continúa Resolución Rectoral N° 14183-2024-IJNJBG 

Asimismo, remite el Informe N° 551-2024-UPM-OPEP/UNJBG, mediante el cual el Jefe 
de la Unidad de Planeamiento y Modernización remite las conclusiones y recomendaciones 
para la continuidad del trámite de aprobación del proyecto mediante acto resolutivo; 

Que, la Autoridad mediante Proveído N° 11012-2024-REDO, dispone la emisión de la 
Resolución Rectoral aprobando el Proyecto "IDEX DAY - y Encuentro Académico 2024", y; 

De conformidad con el Art. 62° numeral 62.2 de la Ley N° 30220, Ley Universitaria, 
Art. 153° inc. d) del Estatuto de la Universidad Nacional Jorge Basadre Grohmann, y en uso 
de las atribuciones conferidas al señor Rector; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.-  Aprobar, en virtud a los considerandos expuestos en la 
presente Resolución, el Proyecto "IDEX DAY - V Encuentro Académico 2024", 
presentado por la Facultad de Educación, Comunicación y Humanidades, el mismo que forma 
parte de a presente Resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO.-  Establecer, que el gasto del Proyecto aprobado en el Artículo 
precedente, no podrá exceder el monto de S/ 2 350,00 soles y será financiado con Recursos 
Directamente Recaudados, conforme al siguiente detalle: 

CENTRO DE 
COSTO  META ACTiVIDAD 

OPERATIVA RUBRO - DETALLE CLASIFICADOR 
L DE GASTO 

HABILITACIÓN 
PRESUPUESTAL 

ESCUELA 
PROFESIONAL 

DE EDUCACIÓN 
0081 

C0358 
EJECUCIÓN DE LAS 
ACTIVIDADES DE 

EXTENsIÓN 
UNIVERSITARIA Y 

RSU-ESED 

2-09 
RDR 

SERVICIO DE 
DECORAcIÓN DE TELAS 2.3.2 7.11 99 600,00 

SERVICIO DE 
IMPRESIONES DE 
INFORMES Y 
CERTIFICADOS 

2.3.2 7.11 6 350,00 

ADQUISICIÓN DE 
SUBUMADO LAPICEROS 2,3.2 7. 11 6 350,00 

ADQUISICIÓN DE AGUA 
MINERAL EMBOTELLADA 
PERSONAL 

2.3. 11.11 300,00 

ADQUISICIÓN DE 
REFRIGERIOS (GASEOSA, 
EMPANADAS Y/O 
GALLETA) 

2.3. 11.11 500,00 

IMPRESION DE 
VOLANTES Y BANNERS 2.3.2 7. 11 6 250,00 

TOTALS/ 235D,O0 

DR.'JORGE LUIS LOZANO CERVERA 
SECRETARIO GENERAL 

Página 2 de 2 



L- - 

IDEX DAY 2024 

PROYECTO 

TACNA, AGOSTO DE 2024 

DEPARTAMENTO ACADÉMICO DE IDIOMA EXTRANJERO 
ESED - FECH - UNJBG 



IDEX DAY 
V ENCUENTRO ACADÉMICO 

2024 
UNJBG—FECH—ESED---IDEX 

"La educación no cambia al mundo, cambia a las personas que van a cambiar el 
mundo." 

Paulo Freire 

RESEÑA 

Este evento nace como iniciativa de los estudiantes ingresantes a la carrera profesional de 

Educación: Idioma Extranjero (IDEX) en el año 2017 a fin de conocer y estrechar vínculos 

con todos los miembros de esta comunidad, de la cual siempre escucharon historias de 

superación. Es así que, en el año 2019, comienzan las reuniones de entusiastas 

estudiantes con el incondicional apoyo del tutor que, en aquella oportunidad, fue el profesor 

Domingo N. Pérez Yufra. Se hacen las respectivas coordinaciones para realizar un evento 

que unifica la participación conjunta de estudiantes representantes de primero a quinto años 

de estudios de IDEX. 

Concebido el plan de trabajo, se ultimaron detalles con todos los miembros de la plana 

docente, quienes acogieron el proyecto con gran expectativa, iniciando el trabajo por 

comisiones para coordinar cada detalle de inicio a fin del evento. 

El jueves 28 de noviembre de 2019 se dio inicio a las actividades de dos días de 

compartición de conocimiento, arte y cultura en el marco del Thanksgiving Day, día 

conmemorativo para la cultura Norteamericana; y que estudiantes y docentes de la carrera 

profesional adoptan para expresar su agradecimiento por los momentos académicos 

compartidos en las aulas, y se hace extensiva la invitación a los otros miembros de la 

comunidad académica nacional e internacional. 

Cada uno de los miembros de las comisiones hizo lo suyo para demostrar lo mejor, se 

cumplió el objetivo. El auditorio fue un lleno total con invitados especiales; gran parte de los 

docentes de nuestra Escuela de Educación y estudiantes de las demás especialidades, 

atentos a las interesantes ponencias, los concursos y juegos, el compartir de los platos 

típicos internacionales y la exposición de materiales educativos. Entre las actividades 

realizadas, el concurso de logos nos dejó como producto el logo oficial de la carrera 

CoMIsIÓN LDEX DAY - 2024 



IDEX DAY 
y ENCUENTRO ACADÉMICO 

2024 
UNJBG — FECH — ESED — IDEX 

"La educación no cambia al mundo, cambia a las personas que van a cambiar el 
mundo." 

Paulo Freire 

profesional, gracias al talento de nuestros egresados Naomi Ashly Obando Flores y Fahed 

Armando Torres Guisbert. 

Es así como cada año, buscando mejorar este evento, seguimos cultivando esta tradición, 

un evento que es organizado por estudiantes de tercer año y que nos concentra a todos 

con el fin de compartir nuestros saberes, talentos y habilidades. Pese a diferentes 

circunstancias, no dejamos de organizarnos y deseamos continuar trabajando para 

mantener firme el vínculo de una inquebrantable trilogía en nuestro programa de estudios: 

estudiantes - docentes y egresados. 

COMISIÓN IDEX DAY -2024 



IDEX DAY 
V ENCUENTRO ACADÉMICO 

2024 
UNJBG — FECH — ESED — IDEX 

"La educación no cambia al mundo, cambia a las personas que van a cambiar el 
mundo." 

Paulo Freire 

INTRODUCCIÓN 

La carrera profesional de Idioma Extranjero, acorde con su misión de formar 

profesionales competitivos y comprometidos en el desarrollo educativo del país, promueve 

como parte de su identidad un encuentro anual de integración de su comunidad universitaria 

para intercambiar experiencias educativas adquiridas en el proceso de formación 

profesional, así como actividades de expresión académicas, culturales y artísticas que 

difunden los estudiantes para resaltar la importancia del aprendizaje del inglés como lengua 

extranjera. 

En el transcurso de las presentaciones, a través de diversas actividades, se dan a 

conocer aspectos relevantes del inglés en la diversidad cultural no sólo en el ámbito del 

lenguaje y la comunicación, sino también de los valores, el arte, la cultura, las costumbres, 

creencias, la música y tradiciones de una muiticulturalidad que tienen al idioma inglés como 

una lengua franca y que destaca por su influencia en el desarrollo de las sociedades. 

Este año, contaremos con la participación de ponentes nacionales invitados y 

docentes del programa de estudios con interesantes temas actuales e innovadores del 

ámbito educativo actual. Por otro lado, los estudiantes serán organizadores de actividades 

lúdicas orientadas a motivar la participación de los asistentes, y, asimismo, presentarán 

números artísticos nacionales e internacionales promocionando la multiculturalidad de Perú 

y países alrededor del mundo. 

CoMIsIÓN IDEX DAY 2024 

/ 



IDEX DAY 
y ENCUENTRO ACADÉMICO 

2024 
UNJBG — FECH — ESED — IDEX 

"La educación no cambia al mundo, cambia a las personas que van a cambiar el 
mundo." 

Paulo Freire 

OBJETIVOS 

1. Desarrollar en los estudiantes la capacidad de organización en equipos de trabajo 

como parte de la formación docente de la carrera profesional de Idioma Extranjero. 

2. Propiciar vínculos con docentes de la carrera profesional a nivel local y nacional para 

el intercambio de experiencias y actualización profesional. 

3. Vincular acciones con el Comité de Actividades Extracurriculares de IDEX para 

otorgar la certificación correspondiente a fin de cumplir con los requisitos de 

obtención de grados y títulos de tos estudiantes y egresados de la carrera 

profesional, según lo establecido en el Currículo de Estudios. 

4. Compartir espacios de cultura y sano esparcimiento con los miembros de la 

comunidad universitaria. 

5. Fomentar la identidad y el compromiso de participación activa en la carrera 

profesional a fin de desarrollar su sentido de pertenencia, cooperación y superación. 

6. A favor de 250 estudiantes, estudiantes egresados, docentes de la carrera 

profesional de idioma extranjero y comunidad basadrina. 

ACTIVIDAD OPERATIVA 

En cumplimiento de la actividad operativa: 

Nro P01 Centro de 
Costo 

Categoría 
Presupuestal 

9002 

Producto / 
Proyecto 
3999999 

Actividad 
Presupuestal 

5001125 

Actividad 
Operativa 

A0100010900431: 
EJECUCIÓN DE 

LAS 
ACTIVIDADES DE 

EXTENSION 
UNIVERSITARIA 
Y RSU — ESED. 

20240001090318 06.05.05.01 

COMISIÓN IDEX DAY - 2024 



IDEX DAY 
V ENCUENTRO ACADÉMICO 

2024 
UNJBG — FECH — ESED — IDEX 

"La educación no cambia al mundo, cambia a las personas que van a cambiar el 
mundo." 

Paulo Freire 

JUSTIFICACIÓN 

El proyecto 'IDEX Day 2024" en concordancia con lo estipulado en el Currículo 2018 

de la carrera profesional de Idioma Extranjero de acuerdo con nuestra misión, toma como 

referencia para su organización y ejecución la práctica del conocimiento basado en los 

valores de responsabilidad, respeto, honestidad, liderazgo, compromiso y trabajo en 

equipo. Es en este sentido que, el Departamento Académico IDEX, con la iniciativa de sus 

estudiantes y tomando en cuenta el marco legal de la UNJBG, complementa la formación 

profesional como personas integrales, competentes y creativas, propiciando el aporte al 

desarrollo personal y profesional de sus estudiantes a través de la organización de 

actividades de participación, interacción y socialización del conocimiento, el arte y la cultura 

con la implementación de este proyecto de extensión, el cual se sustenta legalmente en: 

Ley N° 28044, Ley General de Educación 

Ley N° 30220, Ley Universitaria 

D.S. N° 016-2015-MINEDU, Política de Aseguramiento de la Calidad de la Educación 

Superior Universitaria 

Ley N° 28740, Ley del Sistema Nacional de Evaluación, Acreditación y Certificación de 

la Calidad Educativa 

Modelo de Acreditación para Programas de Estudios de Educación Superior 

Universitaria 

Resolución de Consejo Universitario Nro. 15652-2019-UN/JBG, aprueba Currículo de 

Estudios lDEX 2018. 

Resolución de Consejo Universitario Nro. 13876-2017-UN/JBG, aprueba Reglamento 

de Estudios de Pregrado de la UNJG 

Resolución de Consejo Universitario Nro. 14168-2017-UN/JBG, aprueba Modelo 

Educativo UNJBG 

COMISIÓN IDEX DAY - 2024 

'7 



IDEX DAY 
V ENCUENTRO ACADÉMICO 

2024 
UNJBG — FECH — [SED — IDEX 

"La educación no cambia al mundo, cambia a las personas que van a cambiar el 

mundo." 

Paulo Freire 

ALCANCE 

El presente proyecto se desarrollará con el acompañamiento de los docentes Mgr. 

R.uthy Merla Puco Velásquez, Mgr. Gabriela Manzur Vera, Mgr. Cynthia Karín Rodriguez 

Palumbo, Dra. Luz Anabella Mendoza del Valle, Dr. Kevin Mario Laura de la Cruz, Dra. 

Miliam Quispe Vargas, Dra. Silvia Milagritos Bazán Velásquez, Dra. Cecilia Rosario del Pilar 

Mendoza Gómez, Dr. Domingo Nicolas Perez Yufra, Dra. Danny Chariarse Alvarado y los 

estudiantes del tercer y cuarto año académico de IDEX, quienes tienen la responsabilidad 

de organizar y ejecutar el Proyecto IDEX DAY 2024, para lo cual se han conformado los 

siguientes comités de trabajo: 

1. Comité Directivo 

2. Comité de Promoción y Difusión 

3. Comité de Presentación y Locución 

4. Comité de Programa y Pauteo 

5. Comité de Invitaciones y agradecimientos 

6. Comité de Decoración y Ambientación 

7. Comité de Asistencia 

8. Comité de Audio y Video 

9. Comité de Logística 

10. Comité de Recepción de Asistentes 

11 . Comité de Concursos 

Durante la realización de los diferentes eventos, se convocará la participación de 

estudiantes de ler, 2do, 3ro, 4to y  5to año; docentes y egresados de la carrera profesional 

de IDEX. Para efectos de certificación de ponentes, organizadores, asistentes y 

colaboradores de los diferentes eventos programados a fin de cumplir con los parámetros 

establecidos de acuerdo con el Currículo vigente, se tomará en consideración las 

indicaciones y normativas del Comité de Actividades Extracurriculares de la ESED. 

COMISIÓN DEX DAY - 2024 



IDEX DAY 
V ENCUENTRO ACADÉMICO 

2024 
UNJBG—FECH—ESED--IDEX 

"La educación no cambia al mundo, cambia a las personas que van a cambiar el 
mundo." 

Paulo Freire 

COMITÉS DE TRABAJO 

Los estudiantes de tercer y cuarto año conformarán grupos de trabajo denominados 
Comités de Trabajo, los cuales serán organizados para la ejecución del proyecto IDEX DAY 
2024 dando cumplimiento a funciones generales y específicas detalladas a continuación. 

FUNCIONES GENERALES 

1. Organizar un plan de trabajo. 
2. Informar permanentemente al Comité Directivo, las tareas cumplidas en la 

organización de las presentaciones, desde el inicio hasta el final del evento. 

3. Cada comité deberá redactar un informe final, dirigido al presidente del Comité 
Directivo describiendo el cumplimiento y logro de las acciones realizadas, 
adjuntando resultados de encuestas de satisfacción. 

4. Comunicar al Comité Directivo los cambios imprevistos que sean necesarios 
implementar, para optimizar resultados. 

5. En función a la evaluación de los resultados obtenidos, recomendar correctivas a 
implementar. 

6. Otros que se identifiquen en el desarrollo de las actividades de los comités. 

COMISIÓN IDEX DAY -2024 

/7 



IDEX DAY 
V ENCUENTRO. ACADÉMICO 

2024 
UNJBG — FECH — ESED — IDEX 

"La educación no cambia al mundo, cambia a las personas que van a cambiar el 
mundo." 

Paulo Freire 

FUNCIONES ESPECÍFICAS 

Comité FuncIones Responsables: 
estudiantes y docentes 

Comité Directivo 1. Redactar un plan de actividades de monitoreo, 
2. Coordinar permanentemente con los Asesores, 

dudas, inquietudes y sugerencias presentadas por 
los diferentes comités. 

3. Gestionar los recursos solicitados por los comités, 
ante los Asesores. 

4. Asegurar la disponibilidad de ambientes y recursos 
para los eventos programados. 

5. Controlar la asistencia y participación de todos los 
miembros de los comités. 

6. Analizar los resultados de satisfacción de docentes 
y estudiantes: asistentes, ponentes e invitados. 

7. Gestionar resoluciones de reconocimiento a todos 
los ponentes. 

8. Emitir un informe final compilando toda la 
información del monitoreo a los comités y las 
acciones encargadas. 

Estudiantes: delegados de 
tercer y cuarto año 
académico 
Docentes: 
Mgr. Ruthy Meda Pilco 
Velásquez 

Mgr. Gabriela Manzur Vera 

Mgr. Cynthia Karin 
Rodriguez Palumbo 

Dra. Silvia Milagritos Bazán 
Velásquez. 

Comité de 
Promoción y 
Difusión 

1. Elaborar el plan de difusión de la actividad 
2. Diseñar el material informativo del evento 
3. Gestionar la impresión y difusión virtual del evento. 
4. Difundir en la comunidad universitaria y medios 

radiales, la organización del evento. 
5. Propalar entrevista y publicación de notas 

informativas, en los medios locales de señal 
abierta (radio y tv) y murales de la universidad 
(está prohibido pegar publicidad en las paredes, 
puertas ylo ventanas que causen daño a la 
infraestructura) 

Dra. Cecilia Rosario del 
Pilar Mendoza Gómez 

Presentación y 
locución 

1. Diseñar el discurso de presentación y practicarlo. 
2. Coordinar con los expositores y artistas sus 

requerimientos para la presentación. 
3. Diseñar la plantilla de presentación en Power Point 

y compartida con los exponentes. 
4. Desarrollar el rol de animador de las actividades de 

gamificación. 

Mgr. Gabriela Manzur Vera 

COMISIÓN IDEX DAY -2024 t 



1 Coordinar el orden y tiempo de las presentaciones. 
2. Asegurar la participación puntual de artistas y 

responsables de los diferentes eventos. 
3. Monitorear el cumplimiento de tiempos de cada 

exposición o número artístico. 
4. Coordinar la programación de Cortinas y Notas 

para los intermedios de cada presentación. 
5. Evitar tiempos de silencio prolongados durante el 

desarrollo del programa. 
6. Difundir diariamente las actividades programadas. 

Programa y Pauteo 
Dra. Danny Chariarse 
Alvarado 

1. Diseñar tarjetas de invitación digital dirigidas a 
autoridades, ponentes, participantes, docentes de 
la ESED, estudiantes y personal administrativo. 

2. Preparan una lista de los invitados especiales 
(autoridades, docentes, ponentes, egresados) 

3. RedactarygeStionar oficio de invitación a las 
autoridades locales, recordando la importancia de 
su confirmación de asistencia. 

4. Propiciar constante comunicación con los invitados 
ponentes, para conocer sus consultas y respuestas 
respecto a la presentación de su ponencia. 

5. Definir y etiquetar ubicación para los invitados 
especiales en el local de eventos. 

6. Diseñar certificados a ponentes 

Comité de Invitación Dra. Luz Anabella 
Mendoza del Valle 

1. Identificar el lugar para la realización del evento y 
gestionar su asignación a la instancia pertinente. 

2. Elaborar presupuesto en base a lo definido, según 
coordinación con los asesores de la escuela. 

3. Diseñar e implementar la ambientación del local. 
4. Comprar y gestionar la adquisición de materiales 

para el local. 
5. Coordinar con el Comité de Audios y Videos la 

adecuada decoración del local. 
6. Organizar la limpieza del ambiente antes, durante 

y después del evento. 

Comité de 
Decoración y 
Ambientación 

Mgr. Cynthia Karin 
Rodriguez Palumbo 

1. Diseñar los formatos de asistencia diaria a los 
diferentes eventos. 

2. Registrar la asistencia de los ponentes. 
3. Registrar la asistencia de los invitados. 
4. Registrar la asistencia de los participantes. 

Comité de 
Asistencia 

Dr. Kevin Mario Laura de la 
Cruz 

IDEX DAY 
y ENCUENTRO ACADÉMICO 

2024 
UNJBG—FECH—ESED—IDEX 

"La educación no cambia al mundo, cambia a las personas que van a cambiar el 
mundo." 

Paulo Freire 

COMISIÓN IDEX DAY - 2024 



IDEX DAY 
V ENCUENTRO ACADÉMICO 

2024 
UNJBG—FECH—ESED—IDEX 

"La educación no cambia al mundo, cambia a las personas que van a cambiar el 
mundo." 

Paulo Freire 

5. Registrar la asistencia del alumnado. 
6. Procesar las asistencias de los diferentes 

asistentes, según cantidad y en porcentajes. 
7. Aplicar encuestas de satisfacción a los diferentes 

grupos involucrados 

Comité de Audio y  1. Coordinación con el Comité de Audios y Videos y Dra. Danny Chariarse 
Video la decoración del local. Alvarado 

2. Diseñar balotario con preguntas para entrevistas a 
los diversos protagonistas que participarán en el 
evento (ejemplo: con estudiantes de quinto año, 
egresados, docentes y autoridades de la FECH- 
ESED, directores y profesores de Instituciones 
Educativas donde se realizaron PPP, etc.) 

3. Recolectar información y material para el diseño y 
elaboración de audios y videos a utilizar en los 
cortes y entrecortinas del evento: videos 
musicales, breves entrevistas, detrás de cámaras 
durante el trabajo de los comités, los ensayos, etc. 

4. Veficar el funcionamiento y reproducción con 
calidad de audios y videos. 

5. Considerar la posibilidad de auspiciar para los 
estudiantes las oficinas de atención de la UNJBG- 
FECH-ESED-lDEX con sus respectivos 
responsables administravos. 

Comité de Logística 1. Acopiar información de los Comités respecto a las Mgr. Ruthy Merla Pilco 
compras requeddas para su función, previa 
aprobación del Comité Direcvo y Asesores. 

Velasquez 

2. Elaborar un presupuesto detallado de las 
adquisiciones necesarias para el evento 

3. Coordinar permanentemente con el comité de 
Decoración y ambientación. 

4. Identificar los equipos con los que cuenta el 
ambiente asignado para la presentación. 

5. Coordinar permanentemente con el comité de 
Audio y Video para el uso de equipos en el local 
ambientado para el evento. 

6. Coordinar con el Comité Central sobre la compra 
de premios, impresión de invitaciones, impresión 
de certificaciones. 

7. Coordinar la impresión y entrega de invitaciones y 
certificaciones con el Comité de Actividades 

COMISIÓN IDEX DAY -2024 



IDEX DAY 
V ENCUENTRO ACADÉMICO 

2024 
UNJBG — FECH — ESED — IDEX 

"La educación no cambia al mundo, cambia a las personas que van a cambiar el 
mundo." 

Paulo Freire 

Extracurriculares de la ESED. 

Comité de 
Recepción 

1. Preparar un elemento de bienvenida al evento en 
coordinación con el Comité de Audio y Video. 

2. Preparar material (file, hojas y otros) a entregar a 
los asistentes e invitados al evento. 

3. Trabajar en conjunto con el Comité de Asistencia 
para hacer la entrega del mateal. 

4. Presentarse puntualmente en traje formal. 
5. Tomar fotos y evidencias gráficas de momentos 

importantes durante el evento: virtual y/o 
presencial. 

6. Dar información oportuna a todos ¡os asistentes al 
evento. 

Dr, Domingo Nicolas Perez 
Yufra 

Comité de 
Concursos 

1. Diseñar las bases para los concursos, 
estableciendo la descripción y reglas para la 
participación de los concursantes. 

2. Entregar dichas bases a los delegados de cada 
año de estudios y solicitar la firma como 
confirmación de recepción. 

3. Recopilar información sobre los números artísticos 
a presentar: Nombre completo, autor(es), 
significancia del número artístico. 

4. Organizar la ejecución de los concursos en los 
momentos que hayan sido programados de 
acuerdo con el Comité de Programa y Pauteo, así 
como de Audio y Video, y Logística. 

5. Atender y bndar las facilidades a los 
concursantes. 

6. Recordar a los participantes su orden de 
presentación minutos previos para evitar retrasos. 

7. Tomar fotografías, videos y reunir informe de 
evidencias de la participación de asistentes 
durante el evento de forma presencial y/o virtual. 

Dra. Miliam Quispe Vargas 

Se adjunta en anexos la relación de estudiantes de tercero y cuarto año, los cuales activarán 

los comités descritos con el apoyo de los docentes mencionados en el cuadro de Funciones 

Específicas. 

COMISIÓN IDEX DA'? - 2024 

\ 



CRONOGRAMA 

AGOSTO SETIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE 

ACTIVIDAD 
15 21 24 07 14 21 28 05 12 19 26 02 09 16 17 18 21 22 26 27 28 29 

Presentar el Proyecto IDEX DAY 

2024. 

Conformar Comités de 

Organización. 

__________________________ 

Determinar actividades 

académicas, artísticas y 

culturales. 

X X 
_____________ 

Socializar el proyecto. x X 
________________ 

Recepcionar Plan de trabajo de 

comités. 

Validar el proyecto con un 

representante del Comité de 
Actividades Extracurriculares de 

IDEX. 

Verificar cumplimiento de plan de 

trabajo de los comités 
x x 

Aplicar encuestas a estudiantes 

integrantes de los diferentes 

elencos artísticos para 

retroalimentación.  

x 

Aplicar encuestas de satisfacción 
a ponentes sobre las facilidades 

brindadas. 

X X 

Aplicar encuestas de satisfacción 

a participantes y asistentes sobre 

la organización del evento. 

X X 

Presentar al Comité Directivo el 

informe final de cada comité.  
x 

El Comité Directivo sustenta a los 

asesores el informe final del 

evento. 

X 



INVERSIÓN DEL PROYECTO 

ITEM  CANTIDAD U.M DETALLE COSTO 

1 1 SERV. Servicio de decoración de 
telas. 

S./ 600.00 

2 1 SERV. Servicio de impresión de 
informes y certificados. 

S.l 350.00 

3 250 SERV. Adquisición de sublimado 
lapiceros 

S./ 350.00 

4 250 UND. Adquisición de agua mineral 
embotellada personal. 

S.l 300.00 

5 250 GLB. Adquisición de refrigerios 
(gaseosa, empanadas y/o 

galletas) 

S.l 500.00 

6 1 SERV Impresión de volantes y 
Banners 

S./ 250.00 

TOTAL S.l 2350.00 

RECURSOS PROPIOS DE LA UNJBG — FECH — ESED 

RECURSOS COSTO 

1  Plataforma virtual institucional 
2  Presentaciones en PPT 
3  Papel A4 (1 paquete) 
4  Files (200) 
5  Fotocopiadora 
6 

CERTIFICACIÓN 

1. El Comité Central de IDEX DAY 2024 gestionará resoluciones de reconocimiento a 

todos los ponentes y organizadores. 

2. El Comité de Actividades Extracurriculares certificará a estudiantes y egresados que 

participen en el evento, en cumplimiento de las actividades programadas en los 

currículos de estudios 2014 y 2018. 

3. La certificación para los organizadores equivale a 236 horas cronológicas, mismas que 

comprenden: 

- Planificación: 100 horas 

- Organización 100 horas 



IDEX DAY 
V ENCUENTRO ACADÉMICO 

2024 
UNJBG—FECH—ESED—IDEX 

"La educación no cambia al mundo, cambia a las personas que van a cambiar el 

mundo." 
Paulo Freire 

- Ejecución y control: 16 horas 

- Evaluación: 20 horas 

COMISIÓN IDEX DAY - 2024 

'U 



IDEX DAY 
V ENCUENTRO ACADÉMICO 

2024 
UNJBG—FECH---ESED—IDEX 

"La educación no cambia al mundo, cambia a las personas que van a cambiar el 
mundo." 

Paulo Freire 

PROGRAMA 

DÍA 1: jueves 21 de noviembre de 2024 

HORA  ACTIVIDAD TIEMPO 

8:30 Himno Nacional del Perú 10' 

8:40 Himno a Tacna 20' 

9:00 Breve reseña del evento (con video de fondo) 15' 

•  
Palabras de bienvenida a cargo de la Dirección del Dpto. de IDEX 
Dra. Silvia Bazan Velasquez 

05 

•  09•20 
Reflexión sobre número artístico: Globalización a cargo de Mgr. 
Cynthia Rodriguez Palumbo 

09.25 Número artístico de apertura: Baile Universal 3° año 20' 

09:45 Ponencia Editorial Nutesa, Metodologías del Idioma extranjero 40' 

10:25 Sorteo 10' 

1035 •  
Ponencia del docente Hernan Salinas, Metodologías del Inglés 
dentro del salón de clase. 

25' 

11:00 The funniest TIK TOK contest (first, second year) 05' 

11:05 Ponencia Editorial Nutesa, Metodologías del Idioma extranjero 40' 

11:45 Despedida e Invitación para las 2 PM 15' 

12:00 Feria de libros 30' 

TARDE 

TARDE 

14:00 Feria de libros 30' 

14:30 Presentación de los medios y materiales educativos a exteriores 
 del evento a cargo de los alumnos de cuarto y quinto año 

30' 

15:00 Ponencia - Coloquio de Investigación Josue Uziel Perez Moreno 10" 

15:10 Ponencia - Coloquio de Investigación Mgr. Gabriela Manzur Vera 10' 

15:20 Ponencia - Coloquio de Investigación Dayane Nikoll Quispe Urieta 10' 

15:30 Juegos Simon Says 10' 

15:40 
 Cruz 

Ponencia - Coloquio de Investigación Dr. Kevin Mario Laura de la 10' 

15:50 Ponencia - Coloquio de Investigación Jorge Lizandro Choque 
Quispe. Egresado y estudiante de doctorado. 

10' 

16:00 Sorteo de Premios 10' 

COMISIÓN IDEX DAY -2024 



16:10 

16:20 

16:30 

16:40 

16:50 

17:00 

17:10 

17:20 

17:35 

HORA 

8:30 

8:35 

9:00 

9:15 

9:35 

9:55 

10:10 

10:30 

10:45 

TIEMPO 

25' 

IDEXDAY 
V ENCUENTRO ACADÉMICO 

2024 
UNJBG — FECH — ESED — IDEX 

"La educación no cambia al mundo, cambia a las personas que van a cambiar el 

mundo." 
Pa u/o Freire 

10' 

10' 

10' 

15' 

10' 

10' 

10' 

15' 

- ('nIcciUi0 
de vestigación Pilar Valeria Zapafla Aguilar 

- ColoQuio de Investigación Elfer Fabian Medina Mamafll 

Ponencia - Coloquio de Investigación Tayra Yardelina Silva 

Mamanl 
Talent show IDEX 2023 Concurso de Baile English everyWhere 

SECOND YEAR 
Ponencia - Coloquio de Investigación Jennifer Milagros Torres 

Monrro 
Ponencia - Coloquio de Investigación Adriana Marcela Corrales 

Quiroz Anaflua 
ponencia - Coloquio de Investigación Miriam Estefafli Condori 

Chacolli de Baile English everywhere 
Talent show IDEX 2023 Concurso 
FIRST YEAR 

Palabras del cierre del coloquio a cargo de Mgr. Ruthy Merla Pilco 

Velás e uez 

15' 

20' 

15' 

40' 

05' 

20' 

30' 

DíA 2: viernes 22 de noviembre de 2024 

ACTIVIDAD 
Palabras de bienvenida al segundo día: Mgr. Miliam Quispe 

Vareas 
Ponencia - Ernotioflal competence - Mindset Mgr. Cynthia 

Rodri.ueZ Palumbo 
Sorteo de premios 

Juego : Jeopardy 
ponencia - Soft Skil!s in Education - Dra. Anabella Mendoza del 

Valle 
Talent show IDEX 2023 Concurso de Baile EngliSh everywhere 

FOURTH YEAR 
Ponencia - Emotional competence - Dra. Cecilia Mendoza Gomez. 
Talent show IDEX 2023 Concurso de Baile EngliSh everywhere 

FIFITH YEAR 
Speech ConteSt. - categorías 
The funniest TIK TOK contest (third fourth and fifth year) 

Ponencia a cargo de Egresada Febe EspinoZa Jaimes, con el 
tema PositiVe discipline and behavior modulation of studentS 

durin' their en.Iish laneua'e learnin'. 

Feria de libros 

20' 

20' 

11:30 

11:50 

COMISIÓN IDEX DAY - 2024 



IDEX DAY 
y ENCUENTRO ACADÉMICO 

2024 
UNJBG — FECH — ESED — IDEX 

"La educación no cambia al mundo, cambia a las personas que van a cambiar el 

mundo." 

Paulo Freire 

TARDE 
14:00 Feria de libros 
14:30 Presentación del siguiente ponente a cargo de Mgr. Gabriela 

 Manzur Vera 
05' 

14:35 Ponencia - Importancia del uso correcto de la tecnología. Mgr. 
 Ruthy Merla Pilca Velasquez 

20' 

14:55 Sorteo 15' 
15:10 Talent shaw IDEX 2023 Concurso de Baile English everywhere 

 (THIRD YEAR) 
15' 

15:25 Ponencia - Ventajas y desventajas de las redes sociales Mgr. 
Erika Medina estefania claudia 

20' 

15:45 juego: Simon says 20' 
16:05 Ponencia relacionada a tecnología - Alumna Angela Salazar 

Barreda estefania claudia 
20' 

16:25 Sorteo Premios 15' 
16:40 Contest: Spelling bee ( Un representante de primero a quinto) 30' 
17:10 Discurso de honor del Decano de la FECH 10' 

17:20 Brindis de honor (palabras del director de la ESED) 10' 

17:30 Clausura: Fiesta de despedida. - SORPRESA 45' 

Concursos y Miembros del Jurado 

Nro Actividad Miembros del Jurado 

1 The funniest TIK TOK contest Dra. Silvia Bazán Velásquez 
Mgr. Cynthia Karín Palumbo Rodríguez 
Dr. Kevin Mario Laura de la Cruz 

2 

Talent show: Idex day, concurso de baile 

Dra. Luz Anabella Mendoza del Valle 
Mgr. Merla Puco Velásquez 
Dra. Cecilia Mendoza 
Dr. Kevin Laura de la Cruz 
Dr. Domingo Nicolas Perez Yufra. 

3 Contest: Spelling bee (Un representante de 
primero a quinto)

- 

Dra, Cecilia Mendoza Gómez 
Dra. Dany Chariarse Alvarado 



IDEX DAY 
V ENCUENTRO ACADÉMICO 

2024 
UNJBG—FECH—ESED—IDEX 

"La educación no cambia al mundo, cambia a las personas que van a cambiar el 

mundo." 

Paulo Freire 

Dra. Miliam Quispe Vargas 

4 Speech Contest Dr. Domingo Pérez Yufra 
Mgr. Gabriela Manzur Vera 
Prof. Hernán Salinas Palza 

COMISIÓN IDEX DAY - 2024 



IDEX DAY 
V ENCUENTRO ACADÉMICO 

2024 
UNJBG — FECH — ESEDIDEX 

"La educación no cambio al mundo, cambia a las personas que van a cambiar el 

mundo." 
Paulo Freire 

ANEXO 

RELACIÓN DE ESTUDIANTES DE TERCER AÑO ACADÉMICO 

1. APAZA MACHACA, ANGIE MARICIELO 

2. CAIMANQUE GARCIA, MARIA PIA DE JESUS 

3. CARBAJAL NINAJA, MAURICIO NICANOR 

4. CASTILLO FLORES, KEILA MARYORY 

5. CATUNTA ALANOCA, ABIGAIL TAMARA 

6. CHINO WIRACOCHA, YEN IFER 

7. CHOQUE IBAÑEZ, YANIRA 

8. CHOQUEHUANCA CALLA, TATIANA ARACELY 

9. GUTIERREZ MAMAN 1, ADRIANA ELIZABETH 

10. HUANCA APAZA, VIVIAN HEYDY 

11.HUANCA PACCI, KEVIN CARLOS 

12. HUAYLLA HUANACO, ALESSANDRA YADHIRA 

13.INCACOÑA COHAILA, JANETH MARITZA 

14.LEON LEON GREACE, ASHLY 

15.LUDEÑA HEREDIA, MELISSA ROSARIO 

16. LUQUE FLORES, JOSSILYND 

17. MALDONADO RAMOS, ALESANDRO 

18.MAMAN) CAYO, JUAN ALBERTO 

19.MAMANI GUTIERREZ, MICHELLE DAYANNA 

20. MONTALBÁN MURILLO, NAYELI LISSET 

21. PEREZ CON DORI, SHEYLA EDITH 

22,QUENAYA LAURA, MAYRA PATRICIA 

23.QUISPE CALSIN, ELIZABETH 

24.QUISPE NINAJA, ANA BELEN 

COMISIÓN IDEX DAY-2024 6 

o 



1.• 

IDEXDAY 

y ENCUENTRO ACADÉMCO 
2024 

UNJBG — FECH — ESED — IDEX 

"La educación no cambia al mundo, cambia a las personas que van a cambiar el 

mundo." 

25.QUISPE SEGURA, ADRIANA DEL ROSARIO 

26. ROJAS QUISPE, GREYS KJA.THERINE 

27.RUELAS LAYME RONALD FREDY 

28.SARAVIATICO DIEGO SEBASTIAN 

29.SIHUAYRO DAMIAN, MELISSAAYMED 

30.TICONA RAMOS, CHRISTIAN IDANCRUZ 

31 TORRES MONRROY, JENNIFER MILAGROS 

32.VELASQUEZ CUTIPA, NAYLEA NAYELI 

33.YUJRA ICHUTA, ROSMERY 

34.ZAPANA AGUILAR, PILAR VALERIA 

RELACIÓN DE ESTUDIANTES DE CUARTO AÑO ACADÉMICO 

1. AMACHI PAVIO, CAROL ANGÉLICA 

2. ANTON AROCUTIPA, PABLO DANIEL 

2. APAZA RAMIREZ NELI DANITZJ\ 

3 BENAVIDES CALISAYA, BLANCA YAMILE ESTHER 

4. CALISAYA MAMAN 1, MARIA DEL CARMEN 

5. CHAMBILLA CHOQUE, JHOSELYNE NOELIA 

6. CANASAS PARVINA, JIMENA FERNANDA 

7. CHIQUE MARCA ROCY JUDITH 

8. CHOQUE MARTINEZ, DIANA ALEXANDRA 

9. CHUNGA ORDINOLA, LIZETH CAROLINA 

LUIS FABRIZIO 

11. CURO QUISPE, DIANA CAROLINA 

12. FLORES VALERIANO, JOSUE WILLIAM 

13.GONZALES MACHACA, MIRIAM EDITH 

14.HUANCA PACCI, MIGHAEL DANTE 

Paulo Freire 

CoMISIÓN IDEX DAY - 2024 



c,, t. 

"La educación no cambia al mundo, cambio a las personas que van a cambiar el 

mundo." Paulo Freire 

IDEX DAY 
V ENCUENTRO ACADEMICO 

2024 
UNJBG — FECH — ESED — IDEX 

15.LAQUI ANCHAPURI, VICTOR 

16.MAMANI PAUCARA, LUIS ALDAIR 

17.NINA ZEA, ANGEL DANIEL 

18. PAYES AQUINO, AZUCENA BRIYIT 

19.PHALA HUANACUNI, YUDITH ANYELA 

20.QUISPE ROQUE, JOHANN WILBER 

21. RODRIGUEZ JIMÉNEZ, MARUCIA CRISTEL 

22.RUELAS TICONA, EDSON FELIPE 

23.SALAZAR BARREDA, ANGELA 

24.SILVA MAMANI, TAYRA YARDELINA 

25.SOTO QUISPE, MELANY GRISEL 

26.TICONA MAMANI, KAREN MARIANELA 

27.VALVERDE CELIS, SKARLET BRIGHIT 

28.VASQUEZ REYNOSO, LESLY KARIN 

Mgr. Gabriela ManZUr Vera 

Departamento Académico de idioma Extranjero 

COMISIÓN IDEX DAY - 2024 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24

